
Σελίδα1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           Αθήνα,  04/08/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθ. πρωτ.: 8607/243096   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:      210 928 7241,-167 

email:               biocides@minagric.gr   

           

  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ14, τρωκτικοκτόνο)  

   σκευάσματος VERTOX 25 WHOLE WHEAT BAIT (PURPLE)  ως προς την εγγυημένη  

   σύνθεση και τις εγκεκριμένες χρήσεις». 

  

 

 

  

 
           

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 33,35, 50 και 52. 

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 

χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα τα άρθρα 4, 6 και 7. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 (Β’ 1367/16-05-2016) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 13011/334249ΠΕ /01-02-2021 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η 

άδεια διάθεσης στην αγορά, για το βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) σκεύασμα VERTOX 25 WHOLE 
WHEAT BAIT (PURPLE).  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
7. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα2 

 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

8. Την απόφαση τροποποίησης του Κράτους Μέλους αναφοράς (Ιρλανδία) του βιοκτόνου 

σκευάσματος Vertox 25 Whole Wheat Bait (purple) (Asset Numb: IE-0016189-0000). 

9. Τις αριθ. BC-AN073881-31 και BC-SU084863-94 αιτήσεις τροποποίησης στο μητρώο των 

βιοκτόνων (R4BP3) καθώς και τις με αρ. πρωτ. 4332/121106/09-05-2022, 10218/300961/11-

10-2022, 2126/57595/23-02-2023, 3908/102275/04-04-2023 και 8607/243096/01-08-2023 

συμπληρωματικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ14-0185 (R4BP3 ASSET_NO: 
GR-0025469-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 13011/334249ΠΕ/01-02-2021 
τρωκτικοκτόνο απόφασή μας όπως ισχύει, για το βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) VERTOX 25 
WHOLE WHEAT BAIT (PURPLE), ως προς την εγγυημένη σύνθεση και τις εγκεκριμένες 
χρήσεις και ειδικότερα το σημείο 4 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως 

παρακάτω: 

 

Βοηθητικές ουσίες όπως αυτές προσδιορίζονται στην αίτηση της εταιρείας, χωρίς να 

επιφέρουν αλλαγή στην αποτελεσματικότητα, και στην επισήμανση του σκευάσματος. 
 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος που τροποποιούνται:  

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση #1 – Οικιακοί ποντικοί - Εσωτερικοί χώροι – Ευρύ κοινό  

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus (κοινός ποντικός) 

Όλα τα στάδια 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας 

(ανθεκτικούς στην παραβίαση) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Υψηλή προσβολή: 5 έως 20 γρ. δολώματος ανά δολωματικό 

σταθμό, κάθε 2 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή:  5 έως 20 γρ. δολώματος ανά 

δολωματικό σταθμό, κάθε 5μέτρα. 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα3 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες) 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 50 γρ. 

15, 20, 25, 30, ή 50 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  μέσα σε PE/PP συσκευασίες (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες). 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια από  χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  

Εξωτερική συσκευασία: ΡΕ/ΡΡ συσκευασίες (σκαφάκια ή 

κάδους ή σακούλες) 15γρ., 20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ. 

 

15, 20, 25, 30, ή 50 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα  σε χάρτινο κουτί.                                                                            

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί 15γρ., 20γρ., 25γρ., 

30γρ., 40γρ., 50γρ. 

 

15, 20, 25, 30, ή 50 γρ.. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ μέσα σε fibreboard κουτί με χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Fibreboard κουτί/χαρτόνι 15γρ., 

20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ.. 

 

Χύδην δόλωμα έως 20 γρ., μέσα σε δολωματικούς δίσκους 

με θερμοκολλημένο κάλυμμα, που συσκευάζονται σε 

πολλαπλάσια μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα.    

Εξωτερική συσκευασία: Χαρτόνι εξωτερικά 10γρ., 15γρ., 

20γρ.. (συσκευάζονται σε πολλαπλάσια του 1/2/4)  

 

Χύδην δόλωμα έως 20g, μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, συσκευασμένοι σε δολωματικό 

σταθμό ασφαλείας, μίας ή πολλαπλής χρήσης, από HDPE ή 

PP, όλα συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4 μέσα 

σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή 

θερμοκολλημένη σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με 

χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. 

Εξωτερική συσκευασία: HDPE ή PP δολωματικός σταθμός 

ασφαλείας μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία 

ή χάρτινη θήκη ή θερμοκολλημένη σακούλα ή poly 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα4 

 

θερμοκολλημένα με χαρτόνι εξωτερικά. 10γρ., 15γρ., 20γρ. 

(συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4)  

 

Για όλες τις παραπάνω συσκευασίες: 

Η μέγιστη συσκευασία δολωμάτων που προορίζονται για 

αποκλειστική χρήση κατά των ποντικών είναι 50 γρ.  

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς κάθε 2-3 ημέρες, κατά τον έλεγχο της κατάστασης 

τους. Ο έλεγχος της κατάστασης τους θα πρέπει να λαμβάνει χώρα κατά τις πρώτες 10 -14 

ημέρες από την έναρξη της εφαρμογής. Κατά τη διάρκεια  του ελέγχου τυχόν απώλειες 

δολώματος ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη θα πρέπει να αναπληρώνεται. 

Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων 

δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα δολώματος ανά θέση δόλωσης.  

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 2 -3 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Με τη χρήση αυτού του προϊόντος ο πληθυσμός των τρωκτικών αναμένεται να εξαλειφθεί 

εντός 35 ημερών. Οι πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν(ετικέτα ή και φυλλάδιο 

οδηγιών χρήσης) θα πρέπει να αναφέρουν εμφανώς ότι σε περίπτωση ελαττωμένης 

αποτελεσματικότητας στο τέλος της εφαρμογής (π.χ. παρατηρείται ακόμα δραστηριότητα 

των τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει να επικοινωνήσει με αδειοδοτημένο συνεργείο 

απεντόμωσης μυοκτονίας.  

Μην το χρησιμοποιείτε για στρατηγικές μόνιμης ή τακτικής δόλωσης 

 
Πίνακας 2. Χρήση #2 - Αρουραίοι - Εσωτερικοί χώροι – Ευρύ κοινό  

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Rattus norvegicus (καφέ αρουραίος) 

Όλα τα στάδια 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας 

(ανθεκτικούς στην παραβίαση) 

 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα5 

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά 

δολωματικό σταθμό κάθε 5 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά 

δολωματικό σταθμό κάθε 10 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες) 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 150 γρ 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ.σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  μέσα σε PE/PP συσκευασίες (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες). 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια από  χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  

Εξωτερική συσκευασία: ΡΕ/ΡΡ συσκευασίες (σκαφάκια ή 

κάδους ή σακούλες) 15γρ., 20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ. 

60γρ., 75γρ., 100γρ., 120γρ., 150γρ. 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα  σε χάρτινο κουτί.                                                                            

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί 15γρ., 20γρ., 25γρ., 

30γρ., 40γρ., 50γρ. , 60γρ., 75γρ., 100γρ., 120γρ., 150γρ. 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ μέσα σε fibreboard κουτί με χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Fibreboard κουτί/χαρτόνι 15γρ., 

20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ., 60γρ., 75γρ., 100γρ., 

120γρ., 150γρ. 

 

Χύδην δόλωμα έως 60 γρ., μέσα σε δολωματικούς δίσκους 

με θερμοκολλημένο κάλυμμα, που συσκευάζονται σε 

πολλαπλάσια μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα.    

Εξωτερική συσκευασία: Χαρτόνι εξωτερικά 10γρ., 15γρ., 

20γρ., 25γρ.,50γρ., 60γρ. (συσκευάζονται σε πολλαπλάσια 

του 2/4/8/12/15)  

 

Χύδην δόλωμα έως 60g, μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, συσκευασμένοι σε δολωματικό 

σταθμό ασφαλείας, μίας ή πολλαπλής χρήσης, από HDPE ή 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα6 

 

PP, όλα συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4 μέσα 

σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή 

θερμοκολλημένη σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με 

χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. 

Εξωτερική συσκευασία: HDPE ή PP δολωματικός σταθμός 

ασφαλείας μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία 

ή χάρτινη θήκη ή θερμοκολλημένη σακούλα ή poly 

θερμοκολλημένα με χαρτόνι εξωτερικά. 10γρ., 15γρ., 20γρ., 

25γρ., 50γρ., 60γρ. (συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 

ή 4)  

 

Για όλες τις παραπάνω συσκευασίες: 

Η μέγιστη συσκευασία δολωμάτων που προορίζονται για 

αποκλειστική χρήση κατά των ποντικών είναι 50 γρ.  

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Ελέγχετε τους δολωματικούς σταθμούς ανα τακτά χρονικά διαστήματα και αναπληρώστε 

δόλωμα που έχει καταναλωθεί ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη. Μην 

μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς για αρκετές ημέρες από την τοποθέτηση τους. Σε 

περίπτωση που δεν γίνει αντιληπτή δραστηριότητα τρωκτικών εντός 7 έως 10 ημερών από  

την τοποθέτηση των δολωματικών σταθμών σε κάποιο σημείο, τοποθετείστε τους 

δολωματικούς σταθμούς σε άλλο σημείο και αναπληρώστε τυχόν δόλωμα που έχει 

καταναλωθεί ή έχει υποστεί ζημιά από νερό ή σκόνη. Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο 

το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα 

δολώματος ανά θέση δόλωσης. 

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 5 -7 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Με τη χρήση αυτού του προϊόντος ο πληθυσμός των τρωκτικών αναμένεται να εξαλειφθεί 

εντός 35 ημερών. Οι πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν(ετικέτα ή και φυλλάδιο 

οδηγιών χρήσης) θα πρέπει να αναφέρουν εμφανώς ότι σε περίπτωση ελαττωμένης 

αποτελεσματικότητας στο τέλος της εφαρμογής (π.χ. παρατηρείται ακόμα δραστηριότητα 

των τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει να επικοινωνήσει με αδειοδοτημένο συνεργείο 

απεντόμωσης μυοκτονίας.  

Μην το χρησιμοποιείτε για στρατηγικές μόνιμης ή τακτικής δόλωσης. 

  

Πίνακας 3. Χρήση #3 - Αρουραίοι - Εξωτερικοί χώροι και γύρω από κτίρια – Ευρύ κοινό  

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα7 

 

εγκεκριμένης χρήσης 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Rattus norvegicus (καφέ αρουραίος) 

Όλα τα στάδια 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί χώροι γύρω από κτίρια 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας 

(ανθεκτικούς στην παραβίαση) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά 

δολωματικό σταθμό κάθε 5 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά 

δολωματικό σταθμό κάθε 10 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 150 γρ 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ.σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  μέσα σε PE/PP συσκευασίες (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες). 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια από  χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ  

Εξωτερική συσκευασία: ΡΕ/ΡΡ συσκευασίες (σκαφάκια ή 

κάδους ή σακούλες) 15γρ., 20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ. 

60γρ., 75γρ., 100γρ., 120γρ., 150γρ. 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα  σε χάρτινο κουτί.                                                                            

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί 15γρ., 20γρ., 25γρ., 

30γρ., 40γρ., 50γρ. , 60γρ., 75γρ., 100γρ., 120γρ., 150γρ. 

 

15, 20, 25, 30, 50 ή 60 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ μέσα σε fibreboard κουτί με χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ 

Εξωτερική συσκευασία: Fibreboard κουτί/χαρτόνι 15γρ., 

20γρ., 25γρ., 30γρ., 40γρ., 50γρ., 60γρ., 75γρ., 100γρ., 

120γρ., 150γρ. 

 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα8 

 

Χύδην δόλωμα έως 60 γρ., μέσα σε δολωματικούς δίσκους 

με θερμοκολλημένο κάλυμμα, που συσκευάζονται σε 

πολλαπλάσια μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα.    

Εξωτερική συσκευασία: Χαρτόνι εξωτερικά 10γρ., 15γρ., 

20γρ., 25γρ.,50γρ., 60γρ. (συσκευάζονται σε πολλαπλάσια 

του 2/4/8/12/15)  

 

Χύδην δόλωμα έως 60g, μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, συσκευασμένοι σε δολωματικό 

σταθμό ασφαλείας, μίας ή πολλαπλής χρήσης, από HDPE ή 

PP, όλα συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4 μέσα 

σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή 

θερμοκολλημένη σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με 

χαρτόνι εξωτερικά. 

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. 

Εξωτερική συσκευασία: HDPE ή PP δολωματικός σταθμός 

ασφαλείας μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία 

ή χάρτινη θήκη ή θερμοκολλημένη σακούλα ή poly 

θερμοκολλημένα με χαρτόνι εξωτερικά. 10γρ., 15γρ., 20γρ., 

25γρ., 50γρ., 60γρ. (συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 

ή 4)  

 

Μέγιστα επιτρεπόμενα 150g 

 
 
4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Ελέγχετε τους δολωματικούς σταθμούς ανα τακτά χρονικά διαστήματα και αναπληρώστε 

δόλωμα που έχει καταναλωθεί ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη. Μην 

μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς για αρκετές ημέρες από την τοποθέτηση τους. Σε 

περίπτωση που δεν γίνει αντιληπτή δραστηριότητα τρωκτικών εντός 7 έως 10 ημερών από  

την τοποθέτηση των δολωματικών σταθμών σε κάποιο σημείο, τοποθετείστε τους 

δολωματικούς σταθμούς σε άλλο σημείο και αναπληρώστε τυχόν δόλωμα που έχει 

καταναλωθεί ή έχει υποστεί ζημιά από νερό ή σκόνη. Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο 

το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα 

δολώματος ανά θέση δόλωσης. 

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 5 -7 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Με τη χρήση αυτού του προϊόντος ο πληθυσμός των τρωκτικών αναμένεται να εξαλειφθεί 

εντός 35 ημερών. Οι πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν(ετικέτα ή και φυλλάδιο 

οδηγιών χρήσης) θα πρέπει να αναφέρουν εμφανώς ότι σε περίπτωση ελαττωμένης 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα9 

 

αποτελεσματικότητας στο τέλος της εφαρμογής (π.χ. παρατηρείται ακόμα δραστηριότητα 

των τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει να επικοινωνήσει με αδειοδοτημένο συνεργείο 

απεντόμωσης μυοκτονίας.  

Μην το χρησιμοποιείτε για στρατηγικές μόνιμης ή τακτικής δόλωσης 

  

Πίνακας 4. Χρήση #4 - Οικιακοί ποντικοί και αρουραίοι - Εσωτερικοί χώροι – Επαγγελματίες 

χρήστες  

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus (κοινός ποντικός) 

Όλα τα στάδια 

Rattus norvegicus (καφέ αρουραίος) 

Όλα τα στάδια 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε καλυμμένα σημεία δόλωσης ή σε 

δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας (ανθεκτικούς στην 

παραβίαση) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ποντικοί: 

Υψηλή προσβολή: 5 έως 20 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης κάθε 2 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή:  5 έως 20 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης, κάθε 5μέτρα.. 

 

Αρουραίοι: 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης κάθε 5 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά ανά 

σημείο δόλωσης κάθε 10 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα10 

 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Eλάχιστο μέγεθος συσκευασίας 2.5 κιλά. 

 

Έως 25 κιλά σάκος πολλαπλών στρώσεων χαρτιού με 

επένδυση ΡΕ ή με ΡΕ εσωτερικά σάκο ή σάκος υφασμένος 

PP με ΡΕ εσωτερικά ή σάκος υφασμένος PP χωρίς 

επένδυση.  

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Χαρτί, PP, PE σάκος, ΡΡ σάκος 2.5 

κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 4.5 κιλά, 5 κιλά, 10 κιλά, 20 

κιλά. 

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα σε PE/PP συσκευασίες 

(σκαφάκια, κάδους ή σακούλες).  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια από χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: ΡΕ/ΡΡ συσκευασίες (σκαφάκια ή 

κάδους ή σακούλες) 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 

6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 

κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 

κιλά.  

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα χάρτινο κουτί.  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 

κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 

κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 

κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ μέσα σε fibreboard κουτί/χαρτόνι 

εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: Fibreboard κουτί/χαρτόνι 2.5 κιλά, 3 

κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 

10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 

17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα μέσα σε συσκευασίες PE/PP (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες).  

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Συσκευασίες PE/PP (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες) 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα11 

 

6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 

κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 

κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα σε χάρτινo κουτί με ΡΕ επένδυση.  

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί με ΡΕ επένδυση 2.5 

κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 

κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 

κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

Η συσκευασία περιορίζεται σε χωριστές συσκευασμένες 

σακούλες που έχουν μέγιστο μέγεθος 10 κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα έως 20 γρ. (αρουραίοι και ποντικοί) και έως 

60 γρ. (μόνο αρουραίοι) μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, που συσκευάζονται σε 

πολλαπλάσια μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. Εξωτερική συσκευασία: Χαρτόνι 

εξωτερικά. 

Πολλαπλάσια 

10γρ. –250 

15γρ. – 250 

20γρ. – 125, 144 

25γρ. – 120, 144 

30γρ. – 96, 120, 144 

40γρ. – 72, 96, 120, 144 

50γρ. – 60, 72, 96, 120, 144 

60γρ. – 48, 60, 72, 96, 120 

 

Χύδην δόλωμα έως 20 γρ. (αρουραίοι και ποντικοί) και έως 

60 γρ. (μόνο αρουραίοι), μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, συσκευασμένοι σε δολωματικό 

σταθμό ασφαλείας μίας ή πολλαπλής χρήσης, από HDPE ή 

PP, όλα συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4 μέσα 

σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή 

θερμοκολλημένη σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με 

χαρτόνι εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. Εξωτερική συσκευασία: HDPE ή 

PP δολωματικός σταθμός μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά ή 

blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή θερμοκολλημένη 

σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με χαρτόνι εξωτερικά. 

Πολλαπλάσια 

10γρ. –250 

15γρ. – 250 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα12 

 

20γρ. – 125, 144 

25γρ. – 120, 144 

30γρ. – 96, 120, 144 

40γρ. – 72, 96, 120, 144 

50γρ. – 60, 72, 96, 120, 144 

60γρ. – 48, 60, 72, 96, 120 

80γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

90γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

100γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

120γρ. – 24, 32, 48, 60, 72 

200γρ.– 16, 24, 32, 48, 60 

240γρ. – 16, 24, 32, 48, 60 

 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα13 

 

4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Ποντικοί: 

Μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς κάθε 2-3 ημέρες, κατά τον έλεγχο της κατάστασης 

τους. Ο έλεγχος της κατάστασης τους θα πρέπει να λαμβάνει χώρα κατά τις πρώτες 10 -14 

ημέρες από την έναρξη της εφαρμογής. Κατά τη διάρκεια  του ελέγχου τυχόν απώλειες 

δολώματος ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη θα πρέπει να αναπληρώνεται. 

Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων 

δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα δολώματος ανά θέση δόλωσης.  

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 2 -3 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Αρουραίοι 

Ελέγχετε τους δολωματικούς σταθμούς ανά τακτά χρονικά διαστήματα και αναπληρώστε 

δόλωμα που έχει καταναλωθεί ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη. Μην 

μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς για αρκετές ημέρες από την τοποθέτηση τους. Σε 

περίπτωση που δεν γίνει αντιληπτή δραστηριότητα τρωκτικών εντός 7 έως 10 ημερών από  

την τοποθέτηση των δολωματικών σταθμών σε κάποιο σημείο, τοποθετείστε τους 

δολωματικούς σταθμούς σε άλλο σημείο και αναπληρώστε τυχόν δόλωμα που έχει 

καταναλωθεί ή έχει υποστεί ζημιά από νερό ή σκόνη. Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο 

το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα 

δολώματος ανά θέση δόλωσης. 

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 5 -7 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Πριν την εφαρμογή διεξάγετε μια επιτόπια έρευνα προκειμένου να διαπιστώσετε τα είδη 

των τρωκτικών, τα σημεία που δραστηριοποιούνται και να προσδιορίσετε την πιθανή αιτία 

και μέγεθος της προσβολής. 

Το προϊόν θα πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο ώς μέρος μιας Ολοκληρωμένης Διαχείρησης 

του πληθυσμού των τρωκτικών, που θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει μεταξύ άλλων και άλλα 

μέτρα όπως μέτρα υγιεινής, και όπου είναι εφικτό φυσικές μεθόδους ελέγχου.  

Η κατάσταση ανθεκτικότητας του προς αντιμετώπιση πληθυσμού τρωκτικών, θα πρέπει να 

λαμβάνεται υπόψη για την επιλογή του κατάλληλου τρωκτικοκτόνου. Σε περιοχές όπου  

υπάρχει ένδειξη ανάπτυξης ανθεκτικότητας του πληθυσμού των τρωκτικών σε συγκεκριμένη 

τρωκτικοκτόνο δραστική ουσία, η συγκεκριμένη δραστική ουσία δεν θα πρέπει να 

χρησιμοποιείται. Προκειμένου, να ελεγχθεί η εξάπλωση της ανθεκτικότητας, προτείνεται η 

εναλλαγή δολωμάτων με διαφορετική τρωκτικοκτόνο δραστική ουσία κάθε φορά. 

Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε κοινόχρηστους χώρους, οι περιοχές εφαρμογής του θα 

πρέπει να σημαίνονται καθ’ όλη την περίοδο χρήσης (παρουσίας) του στο χώρο με ειδική 

σήμανση που να εξηγεί τον κίνδυνο πρωτογενούς  ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το 

αντιπηκτικό καθώς και τις α΄ βοήθειες που πρέπει να λάβουν χώρα σε περίπτωση 

δηλητηρίασης 

Απομακρύνατε το δόλωμα που έχει περισσέψει στο τέλος της περιόδου εφαρμογής. 

Μην το χρησιμοποιείτε για στρατηγικές μόνιμης δόλωσης.   

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα14 

 

 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή ενημερώστε τους πιθανούς παρευρισκόμενους 

για την εφαρμογή καταπολέμησης  τρωκτικών. 

Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, αναζητήστε και αφαιρέστε τα 

νεκρά τρωκτικά σε συχνά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της εφαρμογής (π.χ. 

τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα).  

Μη χρησιμοποιείτε δολώματα που περιέχουν αντιπηκτικές δραστικές ουσίες ως μόνιμα 

δολώματα για την πρόληψη της προσβολής από τρωκτικά ή παρακολούθηση της 

δραστηριότητας των τρωκτικών  

Χρησιμοποιείστε γάντια προστασίας από τα χημικά (EN374) όταν χειρίζεστε το προϊόν. 

 

 
Πίνακας 5. Χρήση #5 - Οικιακοί ποντικοί και αρουραίοι - Εξωτερικοί χώροι γύρω από κτίρια – 

Επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος TΠ14 - Τρωκτικοκτόνο 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Μη εφαρμόσιμο για τρωκτικοκτόνα 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Mus musculus (κοινός ποντικός) 

Όλα τα στάδια 

Rattus norvegicus (καφέ αρουραίος) 

Όλα τα στάδια 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί χώροι γύρω από κτίρια 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε καλυμμένα σημεία δόλωσης ή σε 

δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας (ανθεκτικούς στην 

παραβίαση) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ποντικοί: 

Υψηλή προσβολή: 5 έως 20 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης κάθε 2 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή:  5 έως 20 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης, κάθε 5μέτρα.. 

 

Αρουραίοι: 

Υψηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά σημείο 

δόλωσης κάθε 5 μέτρα. 

Χαμηλή προσβολή: 10 έως 60 γρ. δολώματος ανά ανά 

σημείο δόλωσης κάθε 10 μέτρα. 

 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα15 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Eλάχιστο μέγεθος συσκευασίας 2.5 κιλά. 

 

Έως 25 κιλά σάκος πολλαπλών στρώσεων χαρτιού με 

επένδυση ΡΕ ή με ΡΕ εσωτερικά σάκο ή σάκος υφασμένος 

PP με ΡΕ εσωτερικά ή σάκος υφασμένος PP χωρίς 

επένδυση.  

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Χαρτί, PP, PE σάκος, ΡΡ σάκος 2.5 

κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 4.5 κιλά, 5 κιλά, 10 κιλά, 20 

κιλά. 

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα σε PE/PP συσκευασίες 

(σκαφάκια, κάδους ή σακούλες).  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια από χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: ΡΕ/ΡΡ συσκευασίες (σκαφάκια ή 

κάδους ή σακούλες) 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 

6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 

κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 

κιλά.  

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ. σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ, μέσα χάρτινο κουτί.  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 

κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 

κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 

κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

 

15, 20, 25, 30, 50, 60, 100 ή 200 γρ σακίδια από χαρτί/ΡΕ ή 

AL/PE ή χαρτί/Al/ΡΕ μέσα σε fibreboard κουτί/χαρτόνι 

εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Σακίδια χαρτί/ΡΕ, AL/PE ή 

χαρτί/Al/ΡΕ.  

Εξωτερική συσκευασία: Fibreboard κουτί/χαρτόνι 2.5 κιλά, 3 

κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 

10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 

17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα μέσα σε συσκευασίες PE/PP (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες).  

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα16 

 

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Συσκευασίες PE/PP (σκαφάκια, 

κάδους ή σακούλες) 2.5 κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 

6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 

κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 

κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα σε χάρτινo κουτί με ΡΕ επένδυση.  

Εσωτερική συσκευασία: Μ/Ε.  

Εξωτερική συσκευασία: Χάρτινo κουτί με ΡΕ επένδυση 2.5 

κιλά, 3 κιλά, 3.5 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 7 κιλά, 8 κιλά, 9 

κιλά, 10 κιλά, 11 κιλά, 12 κιλά, 13 κιλά, 14 κιλά,15 κιλά, 16 

κιλά, 17 κιλά, 18 κιλά, 19 κιλά, 20 κιλά. 

Η συσκευασία περιορίζεται σε χωριστές συσκευασμένες 

σακούλες που έχουν μέγιστο μέγεθος 10 κιλά. 

 

Χύδην δόλωμα έως 20 γρ. (αρουραίοι και ποντικοί) και έως 

60 γρ. (μόνο αρουραίοι) μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, που συσκευάζονται σε 

πολλαπλάσια μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. Εξωτερική συσκευασία: Χαρτόνι 

εξωτερικά. 

Πολλαπλάσια 

10γρ. –250 

15γρ. – 250 

20γρ. – 125, 144 

25γρ. – 120, 144 

30γρ. – 96, 120, 144 

40γρ. – 72, 96, 120, 144 

50γρ. – 60, 72, 96, 120, 144 

60γρ. – 48, 60, 72, 96, 120 

 

Χύδην δόλωμα έως 20 γρ. (αρουραίοι και ποντικοί) και έως 

60 γρ. (μόνο αρουραίοι), μέσα σε δολωματικούς δίσκους με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα, συσκευασμένοι σε δολωματικό 

σταθμό ασφαλείας μίας ή πολλαπλής χρήσης, από HDPE ή 

PP, όλα συσκευασμένα σε πολλαπλάσια του 1, 2 ή 4 μέσα 

σε χαρτόνι εξωτερικά ή blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή 

θερμοκολλημένη σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με 

χαρτόνι εξωτερικά.  

Εσωτερική συσκευασία: Δολωματικοί δίσκοι με 

θερμοκολλημένο κάλυμμα. Εξωτερική συσκευασία: HDPE ή 

PP δολωματικός σταθμός μέσα σε χαρτόνι εξωτερικά ή 

blister συσκευασία ή χάρτινη θήκη ή θερμοκολλημένη 

σακούλα ή poly θερμοκολλημένα με χαρτόνι εξωτερικά. 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα17 

 

Πολλαπλάσια 

10γρ. –250 

15γρ. – 250 

20γρ. – 125, 144 

25γρ. – 120, 144 

30γρ. – 96, 120, 144 

40γρ. – 72, 96, 120, 144 

50γρ. – 60, 72, 96, 120, 144 

60γρ. – 48, 60, 72, 96, 120 

80γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

90γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

100γρ. – 32, 48, 60, 72, 96 

120γρ. – 24, 32, 48, 60, 72 

200γρ.– 16, 24, 32, 48, 60 

240γρ. – 16, 24, 32, 48, 60 

 

 
4.5.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Ποντικοί: 

Μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς κάθε 2-3 ημέρες, κατά τον έλεγχο της κατάστασης 

τους. Ο έλεγχος της κατάστασης τους θα πρέπει να λαμβάνει χώρα κατά τις πρώτες 10 -14 

ημέρες από την έναρξη της εφαρμογής. Κατά τη διάρκεια  του ελέγχου τυχόν απώλειες 

δολώματος ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη θα πρέπει να αναπληρώνεται. 

Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων 

δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα δολώματος ανά θέση δόλωσης.  

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 2 -3 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Αρουραίοι 

Ελέγχετε τους δολωματικούς σταθμούς ανά τακτά χρονικά διαστήματα και αναπληρώστε 

δόλωμα που έχει καταναλωθεί ή δόλωμα που έχει βραχεί ή μολυνθεί με σκόνη. Μην 

μετακινείτε τους δολωματικούς σταθμούς για αρκετές ημέρες από την τοποθέτηση τους. Σε 

περίπτωση που δεν γίνει αντιληπτή δραστηριότητα τρωκτικών εντός 7 έως 10 ημερών από  

την τοποθέτηση των δολωματικών σταθμών σε κάποιο σημείο, τοποθετείστε τους 

δολωματικούς σταθμούς σε άλλο σημείο και αναπληρώστε τυχόν δόλωμα που έχει 

καταναλωθεί ή έχει υποστεί ζημιά από νερό ή σκόνη. Εάν διαπιστώσετε ότι έχει φαγωθεί όλο 

το δόλωμα αυξήστε τον αριθμό των θέσεων δόλωσης, χωρίς να αυξάνετε την ποσότητα 

δολώματος ανά θέση δόλωσης. 

Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται τις πρώτες 5 -7 ημέρες από  την 

έναρξη της εφαρμογής και ακολούθως ανά εβδομαδιαία χρονικά διατήματα προκειμένου να 

ελεγχθεί η πρόσληψη του δολώματος από τα  τρωκτικά η κατάσταση των δολωματικών 

σταθμών και η απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.  

Πριν την εφαρμογή διεξάγετε μια επιτόπια έρευνα προκειμένου να διαπιστώσετε τα είδη 

των τρωκτικών, τα σημεία που δραστηριοποιούνται και να προσδιορίσετε την πιθανή αιτία 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα18 

 

και μέγεθος της προσβολής. 

Το προϊόν θα πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο ώς μέρος μιας Ολοκληρωμένης Διαχείρησης 

του πληθυσμού των τρωκτικών, που θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει μεταξύ άλλων και άλλα 

μέτρα όπως μέτρα υγιεινής, και όπου είναι εφικτό φυσικές μεθόδους ελέγχου.  

Η κατάσταση ανθεκτικότητας του προς αντιμετώπιση πληθυσμού τρωκτικών, θα πρέπει να 

λαμβάνεται υπόψη για την επιλογή του κατάλληλου τρωκτικοκτόνου. Σε περιοχές όπου  

υπάρχει ένδειξη ανάπτυξης ανθεκτικότητας του πληθυσμού των τρωκτικών σε συγκεκριμένη 

τρωκτικοκτόνο δραστική ουσία, η συγκεκριμένη δραστική ουσία δεν θα πρέπει να 

χρησιμοποιείται. Προκειμένου, να ελεγχθεί η εξάπλωση της ανθεκτικότητας, προτείνεται η 

εναλλαγή δολωμάτων με διαφορετική τρωκτικοκτόνο δραστική ουσία κάθε φορά. 

Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε κοινόχρηστους χώρους, οι περιοχές εφαρμογής του θα 

πρέπει να σημαίνονται καθ’ όλη την περίοδο χρήσης (παρουσίας) του στο χώρο με ειδική 

σήμανση που να εξηγεί τον κίνδυνο πρωτογενούς  ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το 

αντιπηκτικό καθώς και τις α΄ βοήθειες που πρέπει να λάβουν χώρα σε περίπτωση 

δηλητηρίασης 

Προστατέψετε το δόλωμα από τις ατμοσφαιρικές συνθήκες (χιόνι, βροχή κλπ). Μην 

τοποθετείτε τα δολώματα σε περιοχές που είναι εύκολο να πλημμυρήσουν. 

Απομακρύνατε το δόλωμα που έχει περισσέψει στο τέλος της περιόδου εφαρμογής. 

Όταν χρησιμοποιείται σε στρατηγικές τακτικής δόλωσης, αναπληρώστε το δόλωμα που έχει  

καταναλωθεί 3 ημέρες από την πρώτη εφαρμογή και ακολούθως ανά εβδομάδα (μέγιστο). 

 

4.5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή ενημερώστε τους πιθανούς παρευρισκόμενους 

για την εφαρμογή καταπολέμησης  τρωκτικών. 

Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, αναζητήστε και αφαιρέστε τα 

νεκρά τρωκτικά σε συχνά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της εφαρμογής (π.χ. 

τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα).  

Μη χρησιμοποιείτε δολώματα που περιέχουν αντιπηκτικές δραστικές ουσίες ως μόνιμα 

δολώματα για την πρόληψη της προσβολής από τρωκτικά ή παρακολούθηση της 

δραστηριότητας των τρωκτικών. 

Όταν χρησιμοποιείται απευθείας στις στοές, τα δολώματα θα πρέπει να τοποθετούνται ώστε 

να υπάρχει μειωμένη έκθεση ζώων μη στόχων και παιδιών στο δόλωμα. Τα ανοίγματα 

εισόδου/εξόδου των στοών θα πρέπει να σφραγίζονται ώστε να αποφευχθεί η έξοδος του 

δολώματος. 

Χρησιμοποιείστε γάντια προστασίας από τα χημικά (EN374) όταν χειρίζεστε το προϊόνν 

 

4.5.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων 

βοηθειών και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη 

χρήση 

Όταν τα σημεία δόλωσης είναι κοντά σε επιφανειακά ύδατα (ποταμοί, λίμνες, συστήματα 

άρδευσης κλπ) ή σε αποχετεύσεις εξασφαλίστε ότι τα δολώματα δεν έρχονται σε επαφή με 

το νερό. 

 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

και με την παρούσα απόφαση. 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο



Σελίδα19 

 

 
 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 13011/334249ΠΕ/01-02-2021 απόφασή μας 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

                                                       «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α. 
                  
 
 
 

                                            Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 
 
 

Κοινοποίηση:  
1)Pelgar International Limited 18 rue des Remparts d’Ainay, 69002, Lyon, Γαλλία 

ΕΔ: Τμήμα Γ3 

 

ΑΔΑ: 9Φ454653ΠΓ-Δ2Ο


		2023-08-04T11:49:24+0300
	Athens




